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BETÆNKNING 

 

afgivet af  

 

Lovudvalget 

 

vedrørende  

 

 

VM 2021/18: Forslag til:  

Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2021 om ekstraordinært valg til Inatsisartut 

                                     

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Lovudvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Inatsisartutmedlem Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai, fungerende formand 

Inatsisartutmedlem Jens Danielsen, udvalgssuppleant, Siumut 

Inatsisartutmedlem Sofia Geisler, udvalgssuppleant Inuit Ataqatigiit  

Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim, udvalgssuppleant, Demokraterne 

Inatsisartutmedlem Mikivsuk Thomassen, udvalgssuppleant, Inuit Ataqatigiit 

 

 
 

1. Om forslaget  

 

Forslaget indebærer, at der afholdes ekstraordinært valg til Inatsisartut den 6. april 2021.  

 

I tilknytning hertil indebærer forslaget, at der afsættes midler til det ekstraordinære valgs 

afholdelse og til tilskud til partiernes valgkamp. 

 

2. Ændringsforslag 

 

Naalakkersuisut har fremsat et ændringsforslag, som dels omhandler Corona-tiltag, herunder 

hjælpepakker, dels udbud og indgåelse af kontrakter om anlægsprojekter. 

 

Ændringsforslaget skal ses på baggrund af § 29 i Inatsisartutloven om Inatsisartut og 

Naalakkersuisut. Det er i denne bestemmelse fastsat, at Naalakkersuisut, når der er udskrevet 
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nyvalg, vedbliver det med at fungere, indtil et nyt Naalakkersuisut er blevet valgt, men at 

Naalakkersuisut i denne periode kun kan foretage sig, ”hvad der er fornødent til 

embedsforretningernes opretholdelse.” 

 

Ændringsforslaget indsnævrer yderligere Forretnings-naalakkersuisuts handlemuligheder i 

forhold til corona-tiltag, herunder hjælpepakker og i forhold til dispositioner på 

anlægsområdet. 

 

Naalakkersuisut vil således i medfør af ændringsforslaget kun med godkendelse fra 

partigruppeformænd, der repræsenterer mindst 2/3 af mandaterne i Inatsisartut, kunne udstede 

corona-bekendtgørelser1. 

 

Endvidere vil Naalakkersuisut kun med godkendelse fra partigruppeformænd, der 

repræsenterer mindst 2/3 af mandaterne i Inatsisartut, kunne iværksætte eller forlænge corona-

hjælpepakker til erhvervslivet. 

 

Formålet med disse yderligere begrænsninger er at undgå, at de pågældende tiltag kan 

forstyrre valgkampen eller give nogle partier en fordel frem for andre. 

 

Endvidere vil Naalakkersuisut kun med godkendelse fra partigruppeformænd, der 

repræsenterer mindst 2/3 af mandaterne i Inatsisartut, kunne gennemføre udbud og indgå 

kontrakter om anlægsprojekter, og kun såfremt en udskydelse ville have samfundsskadelige 

virkninger; enten i form af økonomisk tab, øget arbejdsløshed eller forsinkelse af 

anlægsprojektet. 

 

Det er yderligere en forudsætning, at de pågældende anlægsprojekter allerede er 

færdigprojekterede, og at der på finansloven for 2021 i forvejen er afsat de fornødne midler. 

 

Det er i bemærkningerne til ændringsforslaget understreget, at større, principielle eller politisk 

omdiskuterede anlægsprojekter ikke vil kunne gennemføres under valget. 

 

3. Høring af Finansudvalget 

 

Lovudvalget har afholdt møde med Finansudvalget omkring lovforslaget og det fremsatte 

ændringsforslag. Finansudvalgsmedlemmernes tilkendegivelser er indgået i Lovudvalgets 

overvejelser herom.  

 

4. Lovudvalgets overvejelser 

 

                                                 
1 Bekendtgørelser med hjemmel i landstingsforordningen om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme. 
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Lovudvalget har, blandt andet på baggrund af mødet med Finansudvalget, fundet det 

hensigtsmæssigt, at der i Inatsisartutloven om ekstraordinært valg til Inatsisartut indsættes 

yderligere en bemyndigelse, hvorefter Naalakkersuisut under forudsætning af fornøden 

bevilling har mulighed for, med godkendelse af partigruppeformænd, der repræsenterer 

mindst 2/3 af mandaterne i Inatsisartut, at træffe andre samfundskritiske beslutninger, som 

ikke uden skadevirkning for samfundet ville kunne udsættes. 

 

Lovudvalget fremsætter underændringsforslag til Naalakkersuisuts ændringsforslag i 

overensstemmelse hermed. 

 

Finansudvalget er orienteret om og indforstået med dette underændringsforslag. 

 

5. Lovudvalgets indstilling 

 

Et enigt Lovudvalg fremsætter underændringsforslag til Naalakkersuisuts ændringsforslag. 

 

 

 

Med disse bemærkninger overgiver Lovudvalget forslaget til 2. behandling. 
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